
 
  

  
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA ALESSANDRIA 

 
U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  
 

Unione di Comuni costituita da  
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO – CELLA MONTE 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E   
D E L L A  G I U N T A  D E L L ’ U N I O N E  N .  1 5  

 

 

 

 
OGGETTO: RICHIESTA ADESIONE ALL’UNIONE COLLINARE TERRE DI VIGNETI  

  E PIETRA DA CANTONI DEI COMUNI DI OTTIGLIO E FRASSINELLO  

  MONFERRATO. DETERMINAZIONI. 

 

 

L’anno 2014 il giorno 12 del mese di dicembre alle ore 19.00 nel COMUNE  di ROSIGNANO 

MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 
 

 
COGNOME     NOME PRESENTE 

1  FREDDI 

 

 

Carla          Presidente SI 

2  CHIESA Cesare        Vicepresidente  
Assessore 

SI 

3  DALLERA  

 

 

Pietro         Assessore 
SI 

 Totale Presenti  3 

 

 

 

Presiede la Signora Carla Freddi. 

 

Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La seduta è legale.  

 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che con deliberazioni consiliari, di seguito indicate analiticamente per ciascun 

Comune aderente, i Comuni di Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato e Cella Monte 

hanno costituito l’Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni, approvandone 

contestualmente lo Statuto ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 Comune di Rosignano Monferrato, deliberazione C.C. n. 06 del 01/02/2013, esecutiva ai 

sensi di legge;  

 Comune di San Giorgio Monferrato, deliberazione C.C.  n. 06  del 30/01/2013, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 Comune di Cella Monte, deliberazione C.C. n.02 del 29/01/2013, esecutiva ai sensi di legge;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Ottiglio, con deliberazione C.C. n35 in data 09/12/2014 

dichiarata immediatamente eseguibile, ed il Comune di Frassinello Monferrato, con deliberazione 

C.C. n. 35 in data 10/12/2014 dichiarata immediatamente eseguibile, trasmesse a questa Unione con 

note, rispettivamente, in data11/12/2014 e in data11/12/2014  hanno chiesto il consenso preventivo 

per entrare a far parte dell’Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni, così come 

previsto e normato dall’art. 8 del vigente Statuto dell’Unione; 

 

ESAMINATE attentamente le sopra citate richieste e ritenuto di accettare l’ingresso dei Comuni di 

Ottiglio e di Frassinello Monferrato nell’ Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni in 

quanto l’adesione di nuovi membri meglio consente la realizzazione dei fini perseguiti dall’Unione; 

 

RICHIAMATO l’articolo 8 del vigente Statuto dell’Unione; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000;   

 

VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione in merito alla regolarità tecnica e contabile  

dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di accettare, per le ragioni in premessa precisate ed ai sensi dell’art. 8 del vigente Statuto, la 

richiesta di adesione dei Comuni di Ottiglio e Frassinello Monferrato all’Unione Collinare Terre di 

Vigneti e Pietra da Cantoni; 

 

Di dare atto che: 

- il Comune di Ottiglio confina con il Comune di Cella Monte, mentre il Comune di Frassinello 

Monferrato confina con i Comuni di Cella Monte e di Rosignano Monferrato; 

- nessuna quota iniziale di partecipazione in relazione ai costi iniziali affrontati per l’avvio dei 

servizi ed al patrimonio corrente dell’Ente risulta essere dovuta dai Comuni di Ottiglio e di 

Frassinello Monferrato; 

 

Di trasmettere ai predetti Comuni di Ottiglio e Frassinello Monferrato copia del vigente statuto 

dell’Unione affinchè gli stessi provvedano ad approvarlo; 

 



Di precisare che l’accettazione definitiva della richiesta di adesione sarà di competenza del 

Consiglio dell’Unione ad avvenuta approvazione da parte dei Comuni istanti dello Statuto vigente; 

 

Di dare atto che eventuali modifiche al citato Statuto, conseguenti all’ingresso dei due  nuovi 

Comuni, verranno esaminate successivamente e ciò al fine di permettere che la procedura prevista 

per l’adesione dei Comuni di Ottiglio e Frassinello Monferrato all’Unione risulti perfezionata entro 

il 31/12/2014; 

 

Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  

 

 

* * * * * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
C:\DOCUMENTI\ANNO 2014\DELIBERE GIUNTA\15 Adesione ottiglio frassinello.doc 

 

 

 

 

 



 

 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

 
                   IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

(Carla FREDDI)          (Giulio AMADEI)   
F.to Carla FREDDI                F.to Giulio AMADEI  

     
   

 

     
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 

 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente 
sul sito web istituzionale,  per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Li, 29/01/2015                                                        
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                 F.to Antonella Scagliotti 
                

 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

La deliberazione è divenuta esecutiva il giorno___________________ ai sensi dell’art.134, 
comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
Li,         
        IL SEGRETARIO  
        
                       
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
                                                             
Li,                                                                                 
         IL SEGRETARIO  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

http://www.comune.sangiorgiomonferrato.al.it/


 

 
U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  
 

Unione di Comuni costituita da  
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO – CELLA MONTE 

 

 

************************************************************************ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 12.12.2015. 

 

OGGETTO: RICHIESTA ADESIONE ALL’UNIONE COLLINARE TERRE DI VIGNETI  

  E PIETRA DA CANTONI DEI COMUNI DI OTTIGLIO E FRASSINELLO  

 MONFERRATO. DETERMINAZIONI 

 

 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 
 
Li      12.12.2014                                     

        IL SEGRETARIO 
                 (Dott. Giulio AMADEI) 

           F.to Giulio AMADEI     
 

************************************************************************* 

 

 


